UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGD&ĐT-GDĐH&GDTX
V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lào Cai, ngày      tháng 3 năm 2022

                 Kính gửi:

 - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;

 - Các cơ sở giáo dục thường xuyên.

Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19; thực hiện chỉ đạo của đồng
chí Giàng Thị Dung, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai tại cuộc họp sáng ngày

02/3/2022 với Giám đốc sở Giáo dục & Đào tạo và Giám đốc sở Y tế về công

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Giám đốc Sở  Giáo dục và Đào tạo yêu

cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện như sau:

1. Tiếp tục chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch/phương án
phòng, chống dịch Covid-19, tổ chức dạy học và các hoạt động giáo dục đảm bảo
an toàn, linh hoạt, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa
phương và tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về phòng, chống dịch bệnh hiện
hành. Tất cả các cơ sở giáo dục phải bố trí phòng, khu vực cách ly tạm thời
cho những trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 tại đơn vị.

2. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc quy trình xử trí khi có trường hợp học
sinh mắc Covid-19 trong trường học theo hướng dẫn tại Sổ tay đảm bảo an toàn,

phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học (sửa đổi, bổ sung lần 2) ban hành

kèm theo Quyết định số 543/QĐ-BGD&ĐT ngày 23/02/2022 của Bộ GDĐT (Sở

GD&ĐT đã triển khai tới các đơn vị).

Riêng đối với các trường Phổ thông DTNT, Phổ thông DTBT, trường
có học sinh ở nội trú tại trường:

- Khi phát hiện có  trường hợp mắc Covid-19: Thực hiện các bước xử trí
theo hướng dẫn; Hiệu trưởng có trách nhiệm báo cáo Trung tâm chỉ huy phòng,

chống Covid-19 tại địa phương để đưa các trường hợp F0 về khu thu dung, điều
trị bệnh nhân Covid-19; đồng thời thông báo cho cha mẹ học sinh biết để phối
hợp. Trong trường hợp học sinh và cha mẹ học sinh có nguyện vọng được cách

ly, điều trị tại nhà thì phải được sự đồng ý của cơ quan chức năng có thẩm quyền
và đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh.

- Khi phát hiện cùng 1 thời điểm có từ 20 trường hợp mắc Covid-19
trở lên: Thực hiện các bước xử trí theo hướng dẫn; Hiệu trưởng có trách nhiệm
phối hợp với cơ sở y tế báo cáo Trung tâm chỉ huy phòng, chống Covid-19 tại
địa phương để tổ chức khu thu dung điều trị tại trường nhưng phải đảm bảo các
điều kiện về nơi ăn, ở, chăm sóc, theo dõi sức khỏe của người bệnh (phải bố

trí cách xa khu ăn, ở, học tập, sinh hoạt của những học sinh khác) và các quy định
hiện hành về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, chăm sóc học sinh linh hoạt, phù hợp,
hiệu quả; thực hiện nghiêm chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về

công tác quản lý nội trú, bán trú.

3. Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo số liệu về công tác phòng, chống
Covid-19 của đơn vị bằng hình thức trực tuyến qua bảng tính (gửi từ địa chỉ

email pc-covid19@laocai.edu.vn tới hộp thư điện tử của các đơn vị), thời điểm
chốt số liệu tại đơn vị báo cáo là 14h00 hàng ngày và báo cáo về sở trước
15h00 hằng ngày (gồm cả ngày nghỉ), đảm bảo kịp thời, đầy đủ, chính xác.

Đồng thời, báo cáo khẩn cấp về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận thường
trực, điện thoại: 02143.821.361; 0912.889.368) khi có vấn đề bất thường liên

quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của đơn vị.

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm

túc./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Như kính gửi (t/h);
- Các Sở: Y tế; TTTT(p/h);
- UBND các huyện, Tx,Tp ( p/h);
- Lãnh đạo Sở; Công đoàn ngành GD;
- Các phòng thuộc Sở;
- Cổng TTĐT ngành Giáo dục;
- Lưu: VT, GDĐH&GDTX.

GIÁM ĐỐC

Dương Bích Nguyệt

mailto:pc-covid19@laocai.edu.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T18:53:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Bích Nguyệt<dbnguyet-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T19:04:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T19:04:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T19:04:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T19:04:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!